

Wyrzysk, dn. 23.08.2016 r.

OR.0003.11.1.2016

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Urząd Miejski w Wyrzysku SEKRETARIAT	
Data: 23.08.2016	
Lp.
Imię i nazwisko:
Podpis	

Przekazuję wyciąg z protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska, Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 22 sierpnia 2016 r. w punkcie dotyczącym: „Wolne głosy i wnioski”.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że na poprzedniej sesji podejmowana była uchwała na wniosek Pani Kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej dotycząca przystąpienia do projektu, a dzisiaj posiada się już informację, iż projekt został zakwalifikowany i wybrany do dofinansowania. Kontynuując Pani Burmistrz powiedziała, że na ten projekt 36 podmiotów składało swoje wnioski i z tego dofinansowanie otrzyma tylko 12 podmiotów. Natomiast Gmina Wyrzysk jest na drugim miejscu jeżeli chodzi o liczbę punktów ponieważ na 110 punktów uzyskała 104,5 punktu. Największą liczbę punktów otrzymał wniosek złożony przez Gminę Łobżenica, który uzyskał 106 punktów, a ta sama firma przygotowywała oba wnioski lecz różnica polegała na tym, iż w Gminie Łobżenica realizowane są warsztaty terapii zajęciowej. Kończąc Pani Burmistrz dodała, że kwota dofinansowania jaką będzie się wprowadzać do budżetu po podpisaniu umowy wyniesie 681.447,48 zł.

Radny, Pan Piotr Kuna powiedział, że należy coś zrobić z Eneą ponieważ to co oni czynią to się już w głowie nie mieści. Wyjaśniając radny powiedział, że merytoryczny pracownik jak cudem dodzwoni się do szefa brygady remontowej to on zamiast powiedzieć iż włączy prąd za 10 godzin i ludzie niech przewiozą zamrażarki ze sklepów do znajomych, to dla niego najważniejsze jest to skąd ta osoba zdobyła numer telefonu. Następnie radny powiedział, że zaczął się remont w Kościerzynie polegający na wymianie słupów i innych rzeczy i mają robić to trzy dni, a ogłoszenia wywiesili dopiero w sobotę. W związku z tym radny poprosił aby Pani Burmistrz razem ze Starostą złożyli jakąś petycję gdyż z pewnością sąsiednie gminy mają również takie problemy. Kończąc radny powiedział, że jak realizują grubszy remont to takie kwestie powinni zgłaszać do gminy ponieważ niektóre słupy stoją na prywatnych posesjach gdzie mieszkańcy wyrazili zgodę, a teraz prywatna osoba nie dodzwoni się do nich z niczym oraz nie udzielają żadnych informacji.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że temat omawiany był z nowym

dyrektorem Enei na spotkaniu zorganizowanym w Miasteczku Krajeńskim jeszcze przed urlopem ponieważ nie jest to tylko problem Gminy Wyrzysk. Kontynuując Pani Burmistrz dodała, że jak okazało się Gmina Wyrzysk ma w trybie natychmiastowym usuwane awarie ponieważ wykorzystuje się posiadane znajomości. Natomiast procedura oraz cały jej absurd polega na tym, że pracownik merytoryczny urzędu po powzięciu informacji o awarii czy zerwaniu drutów musi najpierw wprowadzić informację na platformę, a jak tego się nie robi to nikt nie przyjmie zgłoszenia. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że cały czas to sygnalizują ponieważ wszystkie negatywne opinie trafiają i uderzają w burmistrza, a problem polega na tym, iż ktoś inny jest właścicielem słupów, ktoś inny właścicielem skrzynek i jeszcze ktoś inny właścicielem przesyłu. Natomiast jak się sytuacja nie poprawi po zmianie nowego dyrektora to wszyscy władarze gmin będą ślali pisma, a obecnie dzwoni się na 112 z informacją o tym, że jest np. zerwana linia energetyczna i tylko, i wyłącznie działania policji czy służb prewencyjnych powodują natychmiastową naprawę awarii. Jednakże o lepszym informowaniu mieszkańców dotyczącym wymiany słupów to zainterweniuje się w trybie natychmiastowym.

Radny, Pan Piotr Kuna powiedział, że rozumie to ale przypadek kiedy pracownik dodzwonił się do kierownika grupy remontowej to wystąpiła kłótnia przez telefon skąd ma numer, a nie realizacja problemu. Natomiast na koniec powinien powiadomić ile ten prąd będzie jeszcze wyłączony, a taki jeden słup wymieniali 48 godzin.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że można na to zwrócić uwagę lecz stosunek pracowników do wykonywanych obowiązków jest różny w zależności od pracownika.

Radny, Pan Roman Łuka powiedział, że w ostatnim czasie na ulicy Podgórnej powiat położył 8 metrów bieżących chodnika za co się jest bardzo wdzięcznym ponieważ bardzo usprawniło to komunikację do kaplicy pogrzebowej. Kontynuując radny powiedział, że zastoiny wodne znajdujące się na ulicy Podgórnej w okolicy zejścia na ogrody działkowe zostały w ubiegłym roku przez powiat załagodzone gdzie został wykopany przy drodze rów. W związku z tym radny poprosił aby Pani Burmistrz razem z nim zainterweniowała aby dokończyli to działanie ponieważ spełniło to zamierzone oczekiwanie. Kończąc radny powiedział, że chodnik przy parkingu od cmentarza się rozchodzi i należy coś z tym zrobić.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że kwestie zostały zapisane i w trybie natychmiastowym zostaną podjęte działania, a powiadomi się pisemnie, łącznie z kopiami.

Radny, Pan Leszek Matuszewski powiedział, że chciałby się dowiedzieć czy jest jakiś plan działania związany ze studzienkami na ulicy Wyrzyskiej? Wyjaśniając radny dodał, że po każdym

większych opadach zalewane są w tym miejscu posesje ponieważ studzienki nie odbierają wody.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że odbyło się spotkanie z projektantem, który uwzględnił przeprowadzenie wody z tego miejsca do kanalizacji deszczowej, która będzie budowana od zakrętu.

Radny, Pan Leszek Matuszewski zapytał, czy jest jakaś wizja budowy?

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że jest to interwencja Pani Burmistrz aby jak skończą odcinek w Wyrzysku to żeby ciągnęli dalej w kierunku Osieka i przez Osiek.

Radny, Pan Leszek Matuszewski powiedział, że będzie to dopiero realizowane z drogą do Osieka.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że tak musi być ponieważ znajduje się to w pasie drogowym. Kontynuując Pani Burmistrz powiedziała, że byli w tym miejscu po opadach gdzie temat został zdokumentowany jeżeli chodzi o zalanie wodą i została już zlecona praca dokumentacyjna i przy okazji tej drogi w połączeniu z nowym odcinkiem ma się nadzieję, że temat zostanie rozwiązany.

Radny, Pan Leszek Matuszewski zapytał, czy na dzień dzisiejszy można temu jakoś zaradzić?

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że w tym miejscu zostały wykonane dwie studnie chłonne ale przy większych opadach nie są w stanie odbierać wody i w tym momencie wykonanie czegoś innego to byłoby wyrzucenie publicznych pieniędzy w błoto jak ma być realizowana droga.

Radny, Pan Piotr Radwański powiedział, że w Gleśnie przy klubie pozalewane są studzienki. Następnie radny powiedział, że koło bloków w Wyrzysku powstało boisko do piłki plażowej lecz mieszkańcy proszą aby podsypać im trochę piasku.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że w pierwszej kolejności zostanie wykonany oprysk na dachu aby zlikwidować zielsko, a następnie nawiezie się piasku.

Radna, Pani Katarzyna Kowalska powiedziała, że podczas deszczu przy posesji Pana Bilickiego wyrrywają się kamienie, które następnie płyną poboczem. W związku z tym radna zapytała, czy jest możliwość umocnienia tego łuku?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jedyną możliwością byłaby przybudowa łuku ale to są ogromne koszty, a zostało to obecnie utwardzone destruktem i ma się nadzieję iż będzie to materiał trwalszy. Natomiast nie uniknie się przebudowy jak chce się mówić o trwałym zabezpieczeniu.

Radny, Pan Piotr Kuna powiedział, że można byłoby wziąć koparkę i poprowadzić tak aby woda poszła do jeziora.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że obniżyć pobocze.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że tak było ale Pan Bilicki sam to zasypał ponieważ to nieładnie wyglądało.

Radna, Pani Katarzyna Kowalska zapytała, czy planowane jest poszerzenie drogi do Gromadna ponieważ są duże wyboje.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że droga z Falmierowa do Gromadna wymaga poszerzenia ponieważ obecnie jest tam tak jakby jeden pas jezdni lecz należy znaleźć pieniądze w budżecie ponieważ takich tematów jest dużo. Natomiast to co można to jest wykonywane, jak np. umocowuje się pobocza, a jeszcze nigdy nie było tyle równiarki na drogach gruntowych co w tym roku. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że przesunięcia na dotacje dla SAM-u związane są z bieżącym utrzymaniem oraz łataniem dziur ponieważ wielokrotnie korzysta się z pracowników Pana Chałabisia aby własnymi siłami coś zrobić, a nie wynajmować i płacić.

Radna, Pani Katarzyna Kowalska zapytała, czy na tym zakręcie koło Pana Bilickiego można byłoby postawić znak ostrzegawczy o zakręcie ponieważ jest to bardzo niebezpieczny zakręt.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że zostało zapisane.

Radna, Pani Teresa Pinkowska powiedziała, że chciałaby podziękować za szybką realizację dojazdu do szkoły, co pilotował Pan Burmistrz, a z pracami załoga z pewnością zdąży do początku roku szkolnego. Następnie radna powiedziała, że chciałaby zgłosić zasypaną studzienkę na ulicy Ceramicznej oraz poprosić o przycięcie drzew przy wjeździe do Szkoły Podstawowej w Osieku nad Notecią, które zostały nielegalnie posadzone na tym terenie.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że wszystko co będzie kolidować z ruchem pieszym czy samochodowym to zostanie przycięte.

Radny, Pan Piotr Radwański powiedział, że prace na boisku ruszają coraz bardziej do przodu lecz jak wiadomo gmina nie ma pieniędzy. W związku z tym radny dodał, że dowiedział się iż cały czas podłączony jest prąd do amfiteatru i czy nie można byłoby tego prądu mieć podłączonego tylko pół roku.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że z tego prądu się nie korzysta cały rok.

Radny, Pan Piotr Radwański powiedział, że płaci się za utrzymanie.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że sprawdzi to.

Radny, Pan Leszek Matuszewski zapytał, czy wiadomo już coś na temat oświetlenia na ulicy Spacerowej i Za Skansenem?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że został wykonany plan budowy oświetlenia w całej gminie, który został przekazany nowemu dyrektorowi podczas wcześniej

wspomnianego spotkania. Natomiast jakie jest stanowisko Enei to jeszcze nie wiadomo, a chce się część budować przy pomocy amortyzacji, którą odzyskuje się płacąc za energię elektryczną. Kończąc Pani Burmistrz dodała, że z pewnością na następnym posiedzeniu komisji, w przyszłym miesiącu będzie można już się do tego ustosunkować.

Radny, Pan Roman Łuka powiedział, że prosiłby o zareagowanie odnośnie skrócenia i przycięcia krzewów na działce Pana Peplińskiego, na ulicy 22 Stycznia ponieważ jak popada to gałęzie sięgają prawie do końca chodnika.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że nie można nakazać ponieważ jest to prywatna nieruchomość lecz wysłać strażnika, który wskaże aby usunąć.

Radny, Pan Leszek Matuszewski powiedział, że wycieli drzewa przy terenie kolejowym, przy dworcu i te gałęzie cały czas leżą.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że zainteresują w tej sprawie.

Radny, Pan Stefan Welniak powiedział, że chciałby zgłosić po raz kolejny przepust na ulicy Leśnej, który znajduje się przy ceramice gdzie nie ma utwardzenia. Następnie radny poprosił aby wykosić zakrzaczenie znajdująca się przy tej samej drodze. Kontynuując radny powiedział, że widział Panów od czyszczenia na Osieku i prosiłby aby podeszli, i wykosili zakrzaczenie przy cmentarzu, które znajduje się na ulicy XXX-lecia. Kończąc radny zapytał, kiedy realizowane będzie oświetlenie na ulicy Bohaterów?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jest się w trakcie załatwiania oświetlenia.

Radny, Pan Zbigniew Piotrowski powiedział, że mieszkańcy prosili aby zgłosić sprawę wycięcia zakrzaceń na poboczach do Ostrówka lecz jest po rozmowie z Panem Przydziałem, który zadeklarował się, że to wykona. Natomiast przy budynkach to prosili aby przyjechała osoba i im wykosiła. Kontynuując radny powiedział, że w Osieku nad Notecią przy ośrodku zdrowia cała woda z dachu leci i zostaje pod fundamentem, a należałoby odprowadzić wodę w stronę ulicy Pięknej. Kończąc radny zapytał, kiedy zostanie rozebrany budynek na ulicy Lipowej?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że udzieli odpowiedzi na piśmie ponieważ nie ma Pani Darii ale procedura została uruchomiona.

Radny, Pan Stefan Welniak powiedział, że gro mieszkańców mówi o tym, że jest plaga komarów i nie można wyjść z domu. W związku z tym radny zapytał, czy nie warto byłoby pomyśleć o oprysku ponieważ w mieście jest lepiej.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jak zacznie się pryskać to należało będzie pryskać we wszystkich miejscowościach ponieważ nie można wyróżniać, a to jest bardzo drogie. Natomiast jak są większe imprezy to pryska się tak jak przed „La Scarpą

Italianą” czy jak będzie „Pożegnanie lata” ponieważ tam będzie skupisko ludzi. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że jest to bardzo duży koszt na co gminy nie stać, a należy wiedzieć iż każdy deszcz powoduje zmycie oprysku.

Sporządziła:

D. Pinkowska

podinsp. ds obsługi rady gminy

Pinkowska